1

UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SNN-KL

V/v tập trung triển khai hoàn thành

kế hoạch phát triển trồng rừng gỗ

lớn, chuyển hóa rừng trồng kinh

doanh gỗ nhỏ sang gỗ lớn

Bắc Giang,  ngày      tháng 3  năm 2024

                                       Kính gửi:   UBND các huyện: Lục Ngạn, Yên Thế

Ngày 26/3/2024, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nhận được văn bản

số 411/UBND-NN của UBND huyện Lục Ngạn về việc đăng ký thực hiện trồng

rừng gỗ lớn, chuyển hóa rừng gỗ nhỏ sang kinh doanh trồng rừng gỗ lớn năm 2024

và  ngày 27/3/2024, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiếp tục nhận được

văn bản số 698/UBND-NN của UBND huyện Yên Thế về việc đăng ký trồng rừng

gỗ lớn năm 2024.

 Sau khi xem xét nội dung văn bản của UBND huyện Yên Thế và UBND

huyện Lục Ngạn, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có ý kiến như sau:

1.Về khối lượng thực hiện

Ngày 05/10/2023, UBND huyện Lục Ngạn ban hành văn bản số 203/KH-

UBND về việc Phát triển trồng rừng gỗ lớn và chuyển hóa rừng trồng kinh

doanh gỗ nhỏ sang gỗ lớn giai đoạn 2024-2025, trên địa bàn huyện Lục Ngạn;

ngày 19/10/2023, UBND huyện Yên Thế ban hành văn bản số 138/KH-UBND

về việc Phát triển trồng rừng gỗ lớn và chuyển hóa rừng trồng kinh doanh gỗ

nhỏ sang gỗ lớn giai đoạn 2024-2025, trên địa bàn huyện Yên Thế.

Trên cơ sở Kế hoạch của các địa phương, ngày 27/11/2023 UBND tỉnh Bắc

Giang ban hành Kế hoạch số 64/KH-UBND về việc trồng rừng gỗ lớn, chuyển

hóa rừng trồng gỗ nhỏ sang kinh doanh rừng trồng gỗ lớn giai đoạn 2024-2025

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Trong đó:

- Huyện Lục Ngạn tổng diện tích thực hiện giai đoạn 2024-2025 trên địa

bàn huyện Lục Ngạn là 1.420 ha. Năm 2024 là 700 ha (trồng cây sinh trưởng

nhanh 600 ha, trồng cây sinh trưởng chậm 100 ha); năm 2025 là 720 ha (trồng

cây sinh trưởng nhanh 620 ha, trồng cây sinh trưởng chậm 100 ha);

- Huyện Yên Thế tổng diện tích thực hiện giai đoạn 2024-2025 trên địa bàn

huyện Yên Thế là 807 ha. Trong đó: Năm 2024 là 397 ha (trồng cây sinh trưởng

nhanh 347 ha, trồng cây sinh trưởng chậm 50 ha); năm 2025 là 410 ha (trồng

cây sinh trưởng nhanh 360 ha, trồng cây sinh trưởng chậm 50 ha).

2

2. Về kinh phí hỗ trợ

Ngày 15/9/2023, UBND huyện Lục Ngạn có văn bản số 927/UBND-NN V/v

triển khai thực hiện Nghị quyết số 26/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của

HĐND tỉnh; ngày 18/9/2023 UBND huyện Yên Thế có văn bản số 1914/UBND-

NN V/v đề xuất hỗ trợ thực hiện Nghị quyết số 26/2023/NQ-HĐND ngày

14/7/2023 của HĐND tỉnh (gọi tắt là Nghị quyết 26/2023/NQ-HĐND) trên địa

bàn huyện Yên Thế năm 2024.

Trên cơ sở đăng ký hỗ trợ kinh phí của các địa phương, ngày 27/3/2024 Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành văn bản số 743/SNN-KHTC về

việc thông báo phân bổ chi tiết kinh phí ngân sách cấp tỉnh hỗ trợ có mục tiêu

cho ngân sách các huyện, thị xã, thành phố để thực hiện chính sách hỗ trợ phát

triển nông, lâm nghiệp và thủy sản trên địa bàn tỉnh năm 2024 theo Nghị quyết

số 26/2023/NQ HĐND ngày 14/7/2023. Trong đó, kinh phí hỗ trợ trồng rừng gỗ

lớn trên địa bàn huyện Lục Ngạn là 1.110 triệu đồng, huyện Yên Thế là 366

triệu đồng.

3. Đề nghị

- Về khối lượng: Đề nghị UBND các huyện: Lục Ngạn, Yên Thế triển khai,

vận động, tuyên truyền và hướng dẫn chủ rừng là tổ chức, hộ gia đình cá nhân

triển khai trồng rừng gỗ lớn và chuyển hóa rừng trồng gỗ nhỏ sang kinh doanh

rừng trồng gỗ lớn đảm bảo diện tích tối thiểu tại Kế hoạch số 64/KH-UBND

ngày 27/11/2023 của UBND tỉnh.

- Về kinh phí hỗ trợ: Đề nghị UBND các huyện: Lục Ngạn, Yên Thế căn cứ

vào thông báo phân bổ dự toán tại Công văn số 743/SNN-KHTC ngày

27/3/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để chủ động triển khai

các nội dung hỗ trợ trên địa bàn đảm bảo thời vụ và tiến độ. Sau khi được

HĐND tỉnh thông qua và UBND tỉnh phân bổ có mục tiêu về ngân sách cấp

huyện thì UBND các huyện thực hiện nghiệm thu, thanh quyết toán kinh phí hỗ

trợ theo đúng quy định tại Nghị quyết số 26/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023

của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Về thời gian đăng ký khối lượng và kinh phí hỗ trợ hàng năm: Thực hiện

theo quy định tại điểm 4, mục II của Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 22/8/2023

của UBND tỉnh Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 26/2023/NQ-

HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND tỉnh ban hành Quy định chính sách hỗ trợ

phát triển nông, lâm nghiệp và thủy sản trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn

2023 -2030.

3

Trên đây là một số ý kiến về nội dung đăng ký trồng rừng gỗ lớn, chuyển

hóa rừng trồng kinh doanh gỗ nhỏ sang gỗ lớn của UBND các huyện: Lục Ngạn,

Yên Thế. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị UBND huyện Lục

Ngạn, Yên Thế quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- GĐ, PGĐ Sở (ô. Quý);

- Phòng KHTC Sở;

- Chi cục Kiểm lâm;

- Lưu: VT, KL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hà Minh Quý

		quyhm_cckl@bacgiang.gov.vn
	2024-03-28T13:20:35+0700

		2024-03-28T16:44:25+0700

		2024-03-28T16:44:35+0700

		so_nnptntvt@bacgiang.gov.vn
	2024-03-28T16:44:48+0700